ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

ATA Nº 32/2021

SESSÃO ORDINÁRIA DA EGRÉGIA
QUARTA CÂMARA DE DIREITO PRIVADO

Aos dezessete dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e um, às oito horas
e dez minutos, em sessão por videoconferência do Tribunal de Justiça do Estado de
Mato Grosso, sob a presidência do Excelentíssimo Senhor Desembargador RUBENS
DE OLIVEIRASANTOSFILHO,reuniu-se a Egrégia Quarta Câmara de Direito Privado,
com a presença dos Excelentíssimos Senhores Desembargadores GUIOMAR
TEODORO BORGES, SERLY MARCONDES ALVES, ANTONIA SIQUEIRA
GONÇALVES(Convocada) e DIRCEUDOS SANTOS (Convocado). Representante do
Ministério Público Excelentíssimo Senhor Doutor LUIZEDUARDOMARTINSJACOB.
Aberta a sessão, passou-se ao julgamento dos processos da pauta.

ADIADOS

Processo: 1015042-60.2021.8.11.0000
Classe judicial: EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE DO DES. GUIOMAR TEODORO BORGES
Turma julgadora: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO, SERLYMARCONDES
ALVES
Relator: GUIOMAR TEODORO BORGES
Requerente: JOSE OSORIO DIAS DE MORAIS e outros (4)
Advogado: FLAVIO ALEXANDRE CANABARRO RODRIGUES
Requerido: MARCOS MADEIRA DE SOUZA E OUTROS (127)
Advogado: DILERMANDO JOAO THIESEN FILHO e outros
Decisão: JULGAMENTO ADIADO P/ SESSÃO POR VIDEOCONFERÊNCIA DO DIA
24/11/21.

Processo: 1017930-02.2021.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: CENTRAL DE ARRECADAÇÃO E ARQUIVAMENTO
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Requerente: TOKIO MARINE SEGURADORA S.A.
Advogado: RENATOCHAGAS CORREA DA SILVA
Requerido: HIGOR ANACLETO VIEIRA EIRELI
Advogado: RAONI DA SILVAPIAGEM e outros
Decisão: ADIADA A CONCLUSÃO DO JULGAMENTO P/ SESSÃO DO DIA 24/11/21,APÓS
AS SUSTENTAÇÕES ORAIS DOS ADVOGADOS DAS PARTES AGRAVANTE E AGRAVADO.

Sustentação oral: SÉRGIO LUIZ B. JÚNIOR , advogado do Agravante (Duração – 10

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 2

87
A

63
85

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

minutos).
Sustentação oral: JESSYCA VILELA GUIMARÃES , advogada do Agravado (Duração – 06
minutos).

  JULGADOS

Processo: 1015307-62.2021.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE DA VICE-PRESIDÊNCIA
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS
FILHO, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: MARIA APARECIDA RIBEIRO
Requerente: JOSE CHARBEL MALOUF e outros (2)
Advogado: WILLIAM KHALIL
Requerido: JOSE GONCALO DE SOUZA E OUTROS (1)
Advogado: VITOR DE OLIVEIRA TAVARESe outros
Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Processo: 0039307-93.2016.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE DA DESA. SERLYMARCONDES ALVES
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS
FILHO
Relator: SERLYMARCONDES ALVES
Requerente: RAPHAEL JOUAN RAYMUNDO DA SILVA e outros (1)
Advogado: NERY DOS SANTOS DE ASSIS e outros
Requerido: SISTEMA FACIL, INCORPORADORA IMOBILIARIA - CUIABA I - SPE
LTDA. E OUTROS (1)
Advogado: JOSE WALTERFERREIRA JUNIOR
Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Sustentação oral: DONIZETHWILLIAN VEIGA NASCIMENTO , advogado do Apelante
(Duração – 10 minutos).

Processo: 0051898-24.2015.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE DA DESA. SERLYMARCONDES ALVES
Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, DIRCEU DOS SANTOS
Relator: SERLYMARCONDES ALVES
Requerente: EMI-KA ADMINISTRACAO E ASSESSORIA DE CONDOMINIOS LTDA -
EPP
Advogado: ALE ARFUX JUNIOR
Requerido: CONDOMINIO DO REDIDENCIAL SAO CONRADO E OUTROS (1)
Advogado: ALYNE D REVELLIN RODRIGUES e outros
Decisão: PARCIALMENTEPROVIDO. UNÂNIME.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 2

87
A

63
85

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Sustentação oral: ALE ARFUX JÚNIOR , advogado do apelante (Duração – 05 minutos).
Sustentação oral:GUSTAVO CANTARELLI , advogado do apelado (Duração – 07 minutos).

Processo: 0032398-06.2014.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE DA VICE-PRESIDÊNCIA
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS
FILHO, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: MARIA APARECIDA RIBEIRO
Requerente: AMERICEL S/A
Advogado: TATIANAMARIA SILVAMELLO DE LIMA e outros
Requerido: YOLANDA TEREZA BUENO - ME
Advogado: ILVANIO MARTINS
Decisão: PRELIMINAR DE CERCEAMENTO DE DEFESA ACOLHIDA. RECURSO DA
AUTORA PROVIDO. RECURSO DA RÉ PREJUDICADO. UNÂNIME.

Declinou da sustentação oral: ILVANIOMARTINS, advogado do Apelado.

Processo: 1003404-50.2020.8.11.0037
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE DO DES. RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Requerente: INDIANA AGRI COMÉRCIO E EXPORTAÇÃO DE CEREAIS EIRELI
Advogado: EDSON CORREA DA SILVA
Requerido: COOPERATIVAMERCANTIL E INDUSTRIAL DOS PRODUTORES DE
SORRISO
Advogado: LUIS CARLOS NESPOLI JUNIOR e outros
Decisão: PARCIALMENTEPROVIDO. UNÂNIME.

Declinou da sustentação oral: EMILLE SOARES BRITO, advogada do apelado.

Processo: 1000011-71.2021.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE DO DES. RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Requerente: GISELE MARGARIDA ZYGER MAGALHAES
Advogado: JACKSON MARIO DE SOUZA
Requerido: BANCO BRADESCO S.A.
Advogado: VITORIA NASCIMENTO MOLINA e outros
Decisão: PARCIALMENTEPROVIDO. UNÂNIME.

Sustentação oral: LUIS APARECIDO FERREIRA TORRES, advogado do Apelante
(Duração – 05 minutos).

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 2

87
A

63
85

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Processo: 0000266-49.1997.8.11.0021
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE DO DES. RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Requerente: ESPÓLIO DE HERMINIO TISSIANI e outros (6)
Advogado: ADRIANA PASQUALI e outros
Requerido: INVESTPAR PARTICIPACOES S/A. - CNPJ: 38.956.223/0001-08 -
INCORPORADORA DA EMPRESA MARACAJÚ AGROPECUÁRIA LTDA E OUTROS
(1)
Advogado: IVAN SZELIGOWSKI RAMOS e outros
Decisão: PRELIMINAR ACOLHIDA. SENTENÇA CASSADA. RECURSO DO HERDEIRO
PROVIDO. RECURSO DO ESPÓLIO PREJUDICADO. UNÂNIME.

Sustentação oral: IVAN SZELIGOWSKI RAMOS, advogado do apelado (Duração – 12
minutos).

Processo: 1015666-12.2021.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: CENTRAL DE ARRECADAÇÃO E ARQUIVAMENTO
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Requerente: LENA TAVARESLIRA SAMPAIO
Requerido: FLAVIO FONTOURA SAMPAIO FARIA
Advogado: FLAVIO FONTOURA SAMPAIO FARIA
Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Pedido de preferência: LUANA FÁTIMA ZAPELLO, advogada do .

Processo: 1016579-91.2021.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: CENTRAL DE ARRECADAÇÃO E ARQUIVAMENTO
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Requerente: ESPÓLIO DE ANNA APARECIDA JOSÉ DE BRITO
Advogado: CAMILA CRISTIANE ALVES DE BRITO
Requerido: BANCO DO BRASIL SA E OUTROS (1)
Advogado: JOSE ARNALDO JANSSEN NOGUEIRA e outros
Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Sustentação oral: THIAGO OLIVEIRA AMADO , advogado do agravado.

Processo: 1014851-15.2021.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE DA VICE-PRESIDÊNCIA
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 2

87
A

63
85

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

FILHO, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: MARIA APARECIDA RIBEIRO
Requerente: TREVISOL RACOES LTDA
Advogado: EDUARDO HENRIQUE VIEIRA BARROS e outros
Requerido: CELSO IZIDORO VIGOLO
Advogado: FABIANO GAVIOLI FACHINI e outros
Decisão: PROVIDO. UNÂNIME.

Sustentação oral: LEONARDO PIO S. CAMPOS, advogado do Agravante (Duração – 08
minutos).

Processo: 1013970-38.2021.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: CENTRAL DE ARRECADAÇÃO E ARQUIVAMENTO
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Requerente: CELSO IZIDORO VIGOLO
Advogado: DAIANE DOS SANTOS SILVA e outros
Requerido: TREVISOL RACOES LTDA
Advogado: EDUARDO HENRIQUE VIEIRA BARROS e outros
Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Sustentação oral: LEONARDO PIO S. CAMPOS, advogado do Agravante (Duração – 08
minutos).

Processo: 1014786-20.2021.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE DA VICE-PRESIDÊNCIA
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS
FILHO, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: MARIA APARECIDA RIBEIRO
Requerente: HUGO FILINTO MULLER FILHO
Advogado: ELARMIN MIRANDA e outros
Requerido: DISMAFE DISTRIBUIDORA DE MAQUINAS E FERRAMENTAS S/A E
OUTROS (1)
Advogado: AUGUSTO MARIO VIEIRA NETO e outros
Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Processo: 1010042-79.2021.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: CENTRAL DE ARRECADAÇÃO E ARQUIVAMENTO
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Requerente: SUELYN XAVIER ZAMBONIN
Advogado: ANTONIO EDUARDO DA COSTA E SILVA
Requerido: BRADESCO SAUDE S/A

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 2

87
A

63
85

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Advogado: RENATOCHAGAS CORREA DA SILVA e outros
Decisão: PROVIDO. UNÂNIME.

Declinou da sustentação oral: ANA CAROLINE ALMEIDA , advogada do Agravado.

Processo: 1014538-54.2021.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: CENTRAL DE ARRECADAÇÃO E ARQUIVAMENTO
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Requerente: ODAIR FERRAZ
Advogado: VINICIUS ALVES DOS SANTOS
Requerido: R. J. C. F.
Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Sustentação oral: VINÍCIUS ALVES DOS SANTOS, advogado do Agravante (Duração – 08
minutos).

Processo: 1016719-28.2021.8.11.0000
Classe judicial: EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE DA VICE-PRESIDÊNCIA
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS
FILHO, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: MARIA APARECIDA RIBEIRO
Requerente: PETROZARA DISTRIBUIDORA DE PETROLEO LTDA
Advogado: SERGIO MONTENEGRO DE ALMEIDA FILHO
Requerido: USINAS ITAMARATI S/A
Advogado: CAMILA AZAMBUJA e outros
Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Sustentação oral: SÉRGIO MONTENEGRO A. FILHO, advogado do Embargante.

Processo: 1014010-20.2021.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: CENTRAL DE ARRECADAÇÃO E ARQUIVAMENTO
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Requerente: JOSE ANTONIO GONCALVES VIANA e outros (2)
Advogado: EDUARDO HENRIQUE VIEIRA BARROS e outros
Requerido: CALCARIO VALEDO ARAGUAIA LTDA.
Advogado: PAULO SILLAS LACERDA e outros
Decisão: PROVIDO. UNÂNIME.

Processo: 1001393-28.2021.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 2

87
A

63
85

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Órgão julgador: CENTRAL DE ARRECADAÇÃO E ARQUIVAMENTO
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Requerente: JOSE MARIA DA SILVA
Advogado: MARISVALDO PAIVA DE MENEZES e outros
Requerido: CAIRO HENRIQUE DOS SANTOS E OUTROS (1)
Advogado: ELCIO JOSE DOMINGOS
Decisão: PARCIALMENTEPROVIDO. UNÂNIME.

Declinou da sustentação oral:MARISVALDO PAIVADE MENEZES, advogado do
Agravante.

Processo: 1014926-54.2021.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE DA VICE-PRESIDÊNCIA
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS
FILHO, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: MARIA APARECIDA RIBEIRO
Requerente: ALESSANDRO NICOLI
Advogado: EDUARDO HENRIQUE VIEIRA BARROS e outros
Requerido: OSCAR NUNES DA SILVAE OUTROS (2)
Advogado: MARCELO DE ANDRADE ZAGONEL e outros
Decisão: PRELIMINARES REJEITADAS. PROVIDO. UNÂNIME.

Sustentação oral:MARCELO DE ANDRADE ZAGONEL, advogado do Agravado
(Duração – 13 minutos).
Sustentação oral: DANIEL LEAL DE BARROS LASJT, advogado do apelante (Duração –
08 minutos).

Processo: 0001495-09.2013.8.11.0013
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE DA VICE-PRESIDÊNCIA
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS
FILHO, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: MARIA APARECIDA RIBEIRO
Requerente: ESPÓLIO DE JOSE HENRIQUE COELHO DE PAULA - CPF: 176.696.851-15
Advogado: ALEANDRA FRANCISCA DE SOUZA e outros
Requerido: MARACANA PARTICIPACOES E ADMINISTRACAO DE BENS LIMITADA
Advogado: LEONARDO FURTADO LOUBET e outros
Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Sustentação oral indeferida:WILLIAN VINÍCIUS DE OLIVEIRA , advogado do apelante.

Processo: 1016620-58.2021.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: CENTRAL DE ARRECADAÇÃO E ARQUIVAMENTO

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 2

87
A

63
85

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Requerente: ESPÓLIO DE THEREZINHA GARCIA
Advogado: ATILA SILVAGATTASS
Requerido: PLINIO SAMACLAY DE LIMA MORAN
Advogado: PLINIO SAMACLAY DE LIMA MORAN
Decisão: PARCIALMENTEPROVIDO. UNÂNIME.

Processo: 0001924-48.2019.8.11.0018
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE DO DES. GUIOMAR TEODORO BORGES
Turma julgadora: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO, SERLYMARCONDES
ALVES
Relator: GUIOMAR TEODORO BORGES
Requerente: PEDRO CUNALI FILHO
Advogado: SERGIO AUGUSTO DIAS BASTOS
Requerido: JORGE BALBINO DA SILVA
Advogado: JORGE BALBINO DA SILVA e outros
Decisão: PARCIALMENTEPROVIDO. UNÂNIME.

Nada mais havendo a tratar, o Excelentíssimo Senhor Desembargador Presidente, encerrou as
doze horas e dez minutos.

Desembargador RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Presidente da Quarta Câmara de Direito Privado

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 2

87
A

63
85